
                                                                                                                                21719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2024, n. 175
Approvazione Schema Convenzione tra la Regione Puglia la “The Rotary Foundation” e Il “Distretto 2120 
(Puglia e Basilicata) del Rotary Internazionale”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal Funzionario istruttore e confermata dalla Dirigente del Servizio Amministrativo, dal Direttore 
Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue:

Premesso che:

•	 L’art. 118 comma 4, della Carta Costituzionale promuove la sussidiarietà orizzontale allo scopo di 
favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini.

•	 La Regione Puglia esercita la propria funzione di governo attuando il principio di sussidiarietà, come 
responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante con le 
iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali. (art. 1 comma 4 Statuto Regione Puglia).

La Regione Puglia (art. 13 Statuto):

•	 riconosce  nella  partecipazione  attiva  e  consapevole  dei  cittadini  l’elemento essenziale della vita 
pubblica democratica;

•	 promuove il rapporto tra società e istituzioni e tra le istituzioni stesse garantendo forme di 
coinvolgimento nelle proprie scelte agli enti locali, alle autonomie funzionali, alle formazioni sociali e ai 
soggetti portatori di interessi diffusi;

•	 favorisce, nel rispetto della loro autonomia, le forme democratiche di associazionismo e di autogestione.

Considerato che:
•	 È pervenuta la proposta una convenzione quadro fra la Regione Puglia, la “The Rotary Foundation” e Il 

“Distretto 2120 (Puglia e Basilicata) del Rotary Internazionale”.
•	 La Rotary Foundation detiene il più alto status consultivo esteso a un’organizzazione non governativa 

dal Consiglio economico e sociale delle Nazioni Unite.
•	 la Regione Puglia, per sua missione istituzionale, si pone come coattore delle politiche di sviluppo del 

territorio e contribuisce alla soluzione delle problematiche che emergono dalle profonde trasformazioni 
in atto nella società attuale.

•	 Il contenuto dedotto nello schema di convenzione appare integrare il perseguimento della tutela 
dell’interesse pubblico e delle finalità della Regione Puglia.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n.  938 del  3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.



21720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

L’impatto di genere stimato risulta:
❏  diretto
❏  indiretto 
X   neutro
❏ non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e) e 
k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale:

1.	 di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare lo schema di convenzione quadro allegato al presente atto deliberativo;
3.	 di delegare il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione della Convenzione 

quadro de qua;
4.	 di dare atto che ulteriori proposte di convenzioni similari volte a favorire la sussidiarietà orizzontale senza 

oneri finanziari per l’Amministrazione regionale, possono essere proposte da soggetti pubblici e privati 
all’attenzione del Gabinetto del Presidente;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento al BURP in versione integrale.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE

Il Funzionario
Giovanni Rotondi	  

La Dirigente del Servizio Amministrativo
Marina Massaro	  

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino

Il Capo di Gabinetto del Presidente G. R.
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano	  

LA GIUNTA

	− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

	− Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge.



                                                                                                                                21721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

DELIBERA

1.	 di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare lo schema di convenzione quadro allegato al presente atto deliberativo;
3.	 di delegare il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione della Convenzione 

quadro de qua;
4.	 di dare atto che ulteriori proposte di convenzioni similari volte a favorire la sussidiarietà orizzontale 

senza oneri finanziari per l’Amministrazione regionale, possono essere proposte da soggetti pubblici e 
privati all’attenzione del Gabinetto del Presidente;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento al BURP in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



21722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

Sassanelli (di seguito anche <Distretto=)

< =

–
< = < =



all’economia, di promozione e tutela dell’ambiente; 
nell’ambito della propria attività rotariana, promuove l’integrità e la 

 Rotary Foundation è un’organizzazione che


impegnata nel promuovere i temi dell’etica, del merito e della 


sostegno al territorio, alla popolazione, all’ambiente 

Crescenzo Antonio
Marino
23.02.2024 12:27:53
GMT+01:00



                                                                                                                                21723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     




all’art. 118 comma 4, favorisce la sussidiarietà orizzontale allo scopo di 
favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini;

nonché l’utilizzo delle 



21724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024









management d’impresa con particolare attenzione ai contesti 



oneri per quest’ultima


quest’ultima

’



                                                                                                                                21725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     


